
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 
Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

    

 

Prot. n.           /RM 

 

 

Determina a contrarre 

OGGETTO: Servizio di smaltimento carcasse piccioni, guano, allontanamento 

volatili e fornitura e posa di rete anti-volatile presso la sede di Via San Martino 24 

Ancona (CIG Z7B2522FB3).  
  

Il sottoscritto Direttore Regionale delle Marche, in nome, per conto e nell’interesse 

dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001, 

 

PREMESSO CHE: 

 

L’Agenzia del Demanio Direzione Regionale Marche con nota prot. 2018/7260 del 

31.08.2018 acquisita al Reg. Uff. 23419 del 31.08.2018, ha segnalato la presenza di 

infiltrazioni di acqua piovana proveniente dal paino di copertura presso la sede FIP di 

via San Martino 24 Ancona che l’Agenzia delle Entrate ha in carico sebbene essa sia 

non utilizzata; 

 

dal sopralluogo effettuato si è potuto verificare che la causa del ristagno di acqua sul 

piano di copertura è la presenza di una colonia di piccioni, le cui carcasse e guano 

hanno concorso ad otturare i canali discendenti dell’acqua piovana verso le fognature; 

inoltre sono stati visionati alcuni punti in cui i piccioni si possono introdurre 

all’interno dello stabile per nidificare; 

 

è stata interpellata una ditta specializzata nella disinfestazione e sanificazione, ditta 

Quark s.r.l. con sede in via Pastore n.1 60035 Jesi (AN) C.F e P.IVA 01340370426, la 

quale ha formulato un preventivo di spesa n. 11669 del 19.09.2018, per un importo di 

€ 1.200,00 oltre l’IVA; 

 

trattandosi di immobile FIP, la manutenzione in oggetto compete all’Ente Utilizzatore; 

 

le modalità di affidamento del lavoro sono disciplinate dal Codice dei contratti 

pubblici, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 modificato dal cosiddetto “decreto correttivo” 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e dalle Linee Guida ANAC n.4, di attuazione del D. Lgs. 

18 aprile 2016, n.50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 

dell’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  

 

si tratta pertanto di un affidamento di servizio per un importo inferiore alla soglia dei € 

40.000,00 (art.36 comma 2 lettera a del codice dei contratti); 

 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0002721.02-10-2018-R



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 
Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

VISTI: 

 

il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

 

viste le Linee Guida N.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 26 

ottobre 2016 ed aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

la Legge di stabilità per il 2016, L. n.208/2015 e il D.P.C.M. 24 dicembre 2015; 

 

la scheda A.b.3.2 del MIP riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le procedure 

di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in € 50.000,00 in 

capo all’Ufficio Risorse materiali ed € 300.000,00 in capo al Direttore Regionale; 

 

la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

la disposizione di servizio n.21/2018 Reg. Int. 1286 del 07.05.2018 a firma del 

Direttore Regionale Rossella Rotondo, con la quale al Dott. Carmine Caso, Capo 

Ufficio Risorse materiali ad interim, è conferita la delega alla sottoscrizione degli atti 

di affidamento diretti per gli acquisti fino a euro 20.000,00 (scheda B.b.4 del M.I.P); 

 

CONSIDERATO CHE: 

sussistono le motivazioni per procedere all’affidamento diretto del servizio nei 

confronti dell’operatore economico così individuato, tramite il portale MEPA, 

 

DETERMINA 

di approvare la spesa relativa all’intervento di cui in premessa, per un importo pari ad 

€ 1.200,00 oltre l’IVA di cui € 50,00 di oneri per la sicurezza propri comunicati 

dall’Impresa ed € 0,00 quali oneri per la sicurezza per l’eliminazione dei rischi da 

interferenze, in quanto la sede è vuota e non adibita ad uso uffici; 

 

di procedere mediante affidamento diretto nei confronti dell’impresa Quark s.r.l.  di 

Ancona; 

 

il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 32 comma 2 del Codice; 

 

IL CAPO UFFICIO ad interim  

 Carmine Caso 
Firmato digitalmente  

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 


